empresas do setor de eventos, linhas de crédito específicas para o fomento de atividades, 

capital de giro e para a aquisição de equipamentos; condições especiais para renegociação de 

débitos que eventualmente essas empresas tenham junto a essas instituições. Estas linhas de 

crédito deverão ser ofertadas com prazo não menor do que 144 (cento e quarenta e quatro) 

meses, em 120 (cento e vinte) parcelas mensais reajustadas pela taxa do Sistema Especial de 

Liquidação e de Custódia (Selic) adicionadas de no máximo 3,5% de juros ao ano. A carência 

deverá ser de 24 (vinte c quatro) meses, de no mínimo 10% (dez por cento) e no máximo 30%

[...]

(duzentos e cinquenta reais), pelo período de quatro meses, desde que o beneficiário preencha 

de forma cumulativa: a) Da Inscrição ativa ou paralisada perante a Receita Estadual; 

b) Da Emissão de documentos fiscais maior que zero e menor que R$ 360,000, 00 (trezentos e 

sessenta mil reais) ou, com Declaração no PGDAS-D maior que zero e menor que R$ 

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), no ano de 2020. 

http://portal.assembleia.pr.leg.br/modules/mod_legislativo_arquivo/mod_legislativo_arquivo.php?leiCod=97567&tipo=I

Esta proposição entrará em vigor na data de sua publicação. 

Para acessar a íntegra, clique aqui. 

Tramitação:

[...]

todos os atos necessários à extinção da Companhia Paranaense de Securitização – 

PRSEC. 

O Poder Executivo fica autorizado a praticar todos os atos necessários à extinção da 

Companhia Paranaense de Securitizaçäo (PRSEC), podendo abrir crédito especial, até o valor 

de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil Reais), para a realização das despesas 

necessárias à extinção. 

Esta proposição entrará em vigor na data de sua publicação. 

Para acessar a íntegra, clique aqui. 

Tramitação: Lei Sancionada Nº 20600 de 2021 Publicada no Diário Oficial Nº 10947 de

[...]

vigente Orçamento Geral do Estado. 

Aprova crédito especial ao Orçamento Geral do Estado, no valor de R$ 157.719.497.00 (cento 

e cinquenta e quatro milhões, setecentos e dezenove mil, quatrocentos e noventa e sete reais). 

Deste valor, a importância de R$ 605.197,00 (seiscentos e cinco mil, cento e noventa e sete 

reais), proveniente de cancelamento de dotações da Secretaria de Estado da Agricultura e do 

Abastecimento. 

A importância de R$ 154.114.300.00 (cento e cinquenta e quatro milhões, cento e quatorze mil 

e trezentos e reais), proveniente de excesso de arrecadação da fonte 127 — Fundo de 

Equipamento Agropecuário — FEAP no valor de R$ 65.837.987,00 (sessenta e cinco milhões, 

Oitocentos e trinta e sete mil, novecentos e oitenta e sete reais) e fonte 257 — Receitas de 

Outras Fontes Recolhidas a Entidades da Administração Indireta por Determinação Legal, no 

valor de R$ 88.276.313,00 (oitenta e Oito milhões, duzentos e setenta e seis mil, trezentos e 

treze reais). 

Cria no Orçamento Fiscal a Unidade Orçamentária 6560 — Fundo de Equipamento 

Agropecuário — FEAR as Dotações Orçamentárias, bem como seu respectivo Programa e 

Trabalho e o Detalhamento da Despesa por Modalidade de Aplicação e por Grupo de Fonte.

[...]

Determina aos agentes públicos responsáveis pela vacinação contra a Covid-19, bem como 

aos políticos, nos casos de não cumprimento da ordem de vacinação definida pelo Plano 

Nacional/Estadual de Imunização: 

Advertência verbal e multa de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) a R$ 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais) a quem praticar atos lesivos ao enfrentamento da pandemia. 

Multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) a agente 

político que facilite ou fraude a ordem de prioridade no Plano de Imunização.  

Não ficam impedidas as aplicações das demais penalidades previstas na legislação vigente.  

Esta proposição entrará em vigor na data de sua publicação.